

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA SAÚDE, NESTE MUNICIPIO				4.442.854,00	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				207.619,00	4,69
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	100,00	436,34	43.634,00	1,00
01.01.002	Tapume em telha de alumínio, esp=0,5mm, h=2,00m, exclusive pintura	m	500,00	327,97	163.985,00	3,69
01.02	INFRAESTRUTURA				368.924,00	8,29
01.02.001	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	300,00	217,02	65.106,00	1,47
01.02.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m3	200,00	103,12	20.624,00	0,46
01.02.003	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	300,00	13,71	4.113,00	0,09
01.02.004	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	700,00	1,42	994,00	0,02
01.02.005	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	200,00	636,28	127.256,00	2,86
01.02.006	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	50,00	3.016,62	150.831,00	3,39
01.03	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				212.959,00	4,79
01.03.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	500,00	38,62	19.310,00	0,43
01.03.002	Demolição de alvenaria de pedra	m3	200,00	102,93	20.586,00	0,46
01.03.003	Demolição de concreto manualmente	m3	100,00	334,66	33.466,00	0,75
01.03.004	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	500,00	33,45	16.725,00	0,38
01.03.005	Demolição de reboco	m2	1.000,00	11,43	11.430,00	0,26
01.03.006	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	1.000,00	18,02	18.020,00	0,41
01.03.007	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	1.000,00	25,72	25.720,00	0,58
01.03.008	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas cerâmicas	m2	1.000,00	33,45	33.450,00	0,75
01.03.009	Demolição de forros	m2	1.000,00	10,30	10.300,00	0,23
01.03.010	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m2	1.000,00	15,44	15.440,00	0,35
01.03.011	Remoção de calha de zinco	m	500,00	13,71	6.855,00	0,15
01.03.012	Remoção de vaso sanitário	un	100,00	16,57	1.657,00	0,04
01.04	SUPERESTRUTURA				401.552,00	9,04
01.04.001	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	100,00	3.016,62	301.662,00	6,79
01.04.002	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, inteiros 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	500,00	199,78	99.890,00	2,25
01.05	COBERTURA				788.382,50	17,75
01.05.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	2.000,00	65,74	131.480,00	2,96
01.05.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento aparelhado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	2.000,00	193,54	387.080,00	8,71
01.05.003	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	1.000,00	65,56	65.560,00	1,48

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.004	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	2.000,00	62,76	125.520,00	2,83
01.05.005	Imunização de madeiramento de cobertura com imunizante incolor tipo Penetrol ou similar	m2	2.000,00	18,26	36.520,00	0,82
01.05.006	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	250,00	168,89	42.222,50	0,95
01.06	ELEVAÇÕES				184.150,00	4,15
01.06.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	2.000,00	51,31	102.620,00	2,31
01.06.002	Cobogó de cimento, com único furo, dim: 20 x 20cm	m2	500,00	108,17	54.085,00	1,22
01.06.003	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	500,00	54,89	27.445,00	0,62
01.07	REVESTIMENTOS ARGAMASSADOS				379.265,00	8,53
01.07.001	Lona plástica preta	m2	2.000,00	7,56	15.120,00	0,34
01.07.002	Camada impermeabilizadora, espessura = 5,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	2.000,00	33,71	67.420,00	1,52
01.07.003	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	2.000,00	33,12	66.240,00	1,49
01.07.004	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af_10/2022	m2	4.000,00	5,88	23.520,00	0,53
01.07.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	4.000,00	47,98	191.920,00	4,32
01.07.006	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica - Rev. 02_03/2022	m	250,00	38,20	9.550,00	0,21
01.07.007	Emassamento de beiral de telha ceramica	m	250,00	9,69	2.422,50	0,05
01.07.008	Emassamento de algeroz	m	250,00	12,29	3.072,50	0,07
01.08	ESQUADRIAS				288.338,50	6,48
01.08.001	Revisão de esquadria de ferro	m2	200,00	161,01	32.202,00	0,72
01.08.002	Revisão de esquadria de vidro temperado	m2	100,00	119,22	11.922,00	0,27
01.08.003	Revisão de esquadrias de alumínio	m2	100,00	147,77	14.777,00	0,33
01.08.004	Porta em aluminio, cor N/P/B, tipo pantográfica, inclusive fechadura	m2	100,00	448,50	44.850,00	1,01
01.08.005	Janela em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo guilhotina, exclusive vidro	m2	100,00	362,02	36.202,00	0,81
01.08.006	Vidro liso incolor 6mm - Rev 01_10/2021	m2	100,00	297,52	29.752,00	0,67
01.08.007	Kit de porta de madeira frisada, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 70x210cm, espessura de 3cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, sem fechadura - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	30,00	1.212,34	36.370,20	0,82
01.08.008	Kit de porta de madeira frisada, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, sem fechadura - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	30,00	1.259,40	37.782,00	0,85
01.08.009	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 90x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	30,00	1.482,71	44.481,30	1,00
01.09	EMASSAMENTO				405.265,00	9,11
01.09.001	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	4.000,00	22,89	91.560,00	2,06
01.09.002		m2	4.000,00	25,34	101.360,00	2,28

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01					
01.09.003	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	m2	8.000,00	16,28	130.240,00	2,93
01.09.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	500,00	26,19	13.095,00	0,29
01.09.005	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	1.000,00	69,01	69.010,00	1,55
01.10	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				169.311,00	3,82
01.10.001	Revisão de ponto de água tipo 1	un	500,00	33,76	16.880,00	0,38
01.10.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	500,00	46,01	23.005,00	0,52
01.10.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	50,00	115,32	5.766,00	0,13
01.10.004	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	50,00	126,39	6.319,50	0,14
01.10.005	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	50,00	87,48	4.374,00	0,10
01.10.006	Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	100,00	149,99	14.999,00	0,34
01.10.007	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar, incl. assento CELITE versato 07983 ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	50,00	955,47	47.773,50	1,08
01.10.008	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-915) sem coluna, c/válvula, sifão, engate e torneira (herc ref 1994) todos de plástico, conj. de fixação (deca ref sp7) ou similares	un	50,00	300,57	15.028,50	0,34
01.10.009	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula em metal cromado e sifão flexível em pvc - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	50,00	292,07	14.603,50	0,33
01.10.010	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	30,00	685,40	20.562,00	0,46
01.11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				274.134,90	6,17
01.11.001	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	100,00	36,25	3.625,00	0,08
01.11.002	Revisão de ponto de tomada de força tipo 1	pt	100,00	71,72	7.172,00	0,16
01.11.003	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	100,00	121,71	12.171,00	0,27
01.11.004	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	50,00	354,31	17.715,50	0,40
01.11.005	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	20,00	386,37	7.727,40	0,17
01.11.006	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc rígido embutido, inclusive aterramento	pt	50,00	387,51	19.375,50	0,44
01.11.007	Ponto de tomada 3p para chuveiro elétrico até 4000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	20,00	380,17	7.603,40	0,17
01.11.008	Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	2.000,00	8,44	16.880,00	0,38
01.11.009	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m	2.000,00	9,48	18.960,00	0,43
01.11.010	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	2.000,00	11,34	22.680,00	0,51
01.11.011	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	1.000,00	13,40	13.400,00	0,30
01.11.012	Cabo de cobre flexível isolado, seção 10mm², 450/ 750v / 70°C	m	1.000,00	20,03	20.030,00	0,45
01.11.013	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 25mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	1.000,00	43,35	43.350,00	0,98

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.11.014	Quadro distribuição embutir em chapa de aço, p/até 12 disjuntores, trifasico, c/barramento, padrão DIN (linha branca), exclusive disjuntores	un	10,00	558,40	5.584,00	0,13
01.11.015	Disjuntor termomagnetico monopolar 10 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	20,00	27,71	554,20	0,01
01.11.016	Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão NEMA (Americano - linha preta)	un	20,00	22,77	455,40	0,01
01.11.017	Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	40,00	71,90	2.876,00	0,06
01.11.018	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	2.000,00	7,94	15.880,00	0,36
01.11.019	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	500,00	19,64	9.820,00	0,22
01.11.020	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	500,00	15,58	7.790,00	0,18
01.11.021	Luminária calha sobrepor p/lamp.fluorescente 2x40w ou LED 18 à 20W, completa, incl.reator eletronico e lampadas. Rev 03_06/2024	un	50,00	159,77	7.988,50	0,18
01.11.022	Luminária de embutir redonda para lâmpada flourescente ou LED 11W, compacta sistema draw back, modelo ref: 1140 da marca BONIN ou similar.	un	50,00	154,41	7.720,50	0,17
01.11.023	Luminária PaineL Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	50,00	95,53	4.776,50	0,11
01.12	REVESTIMENTOS CERÂMICOS				290.074,00	6,53
01.12.001	Revestimento cerâmico para piso ou parede, cerâmica 37 x 59 cm acabamento fosco retificado, Arielle, linha riviera branco ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	1.000,00	89,91	89.910,00	2,02
01.12.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 53 x 53 cm, Arielle, linha atenas, cor cinza ou bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	2.000,00	75,04	150.080,00	3,38
01.12.003	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca NGK, linha Gran, cor branco araruama, ref: GR-701, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m2	200,00	250,42	50.084,00	1,13
01.13	LOUÇAS E METAIS				133.662,10	3,01
01.13.001	Dispenser para sabonete líquido	un	50,00	48,63	2.431,50	0,05
01.13.002	Dispenser para toalha interfolhada	un	50,00	67,81	3.390,50	0,08
01.13.003	Suporte para auxilio de deficientes fisicos (barra de apoio) l = 50cm em tubo de ferro galvanizado d = 1 1/2"	un	50,00	87,63	4.381,50	0,10
01.13.004	Cuba de aço inox 304, dimensões 35 x 40cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref 1159) e engate de plástico ou similares - Rev 02	un	25,00	904,00	22.600,00	0,51
01.13.005	Bancada em aço inox - 304, L=60cm, para cubas simples, concretada, acabamento liso e polido, assentada com argamassa traço T-1(1:3), exclusive cuba, sifão, válvula e torneira	m	50,00	1.366,93	68.346,50	1,54
01.13.006	Pia de Expurgo Hospitalar em aço Inox AISI 304, espessura 0,8mm, acabamento escovado, Medindo (50x50cm). Marca PALMETAL ou similar.	un	5,00	6.502,42	32.512,10	0,73
01.14	ÁREA EXTERNA				174.470,00	3,93
01.14.001	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	1.000,00	68,44	68.440,00	1,54
01.14.002	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	1.000,00	51,83	51.830,00	1,17
01.14.003	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	1.000,00	31,02	31.020,00	0,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA		SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DA SAÚDE, NESTE MUNICIPIO		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO			
PRAÇA JOVINIANO FREIRE DE OLIVEIRA S/N CENTRO				Cod. Empreendimento: 00029			
AREIA BRANCA-SE CNPJ : 13.100.995/0001-04				BDI: 23,54%			
				Ref : Novembro/2024-1Moeda : R\$			
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)	
01.14.004	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	500,00	46,36	23.180,00	0,52	
01.15	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				164.747,00	3,71	
01.15.001	Mestre de obras com encargos complementares	h	1.100,00	75,62	83.182,00	1,87	
01.15.002	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	550,00	148,30	81.565,00	1,84	
Importa o presente orçamento em : (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				4.442.854,00	